o

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ PSB

INDICAÇÃO N° 	?  /2024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Governador do Estado, e ao Senhor Aberson Carvalho,

Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes, a seguinte

indicação, solicitando a implementação de um laboratório de informática

para a Escola Estadual ILKA MARIA DE LIMA, localizada na Rua Melancia

n0271, Bairro Mocinha Magalhães, em Rio Branco/Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

06 de dezembro de 2024

\. 	\•_
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadaltoncruz@gmaiLcom

Ç9AdaiItonC ru z
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se faz necessária, visando solicitar a

implementação de um laboratório de informática para a Escola Estadual ILKA

MARIA DE LIMA, localizada na Rua Melancia n1271, Bairro Mocinha Magalhães,

em Rio Branco/Acre. Considerando que unidade educacional atualmente atende,

508 alunos do Ensino Fundamental 1, do 10  ao 50  ano, em sua maioria

provenientes de famílias carentes, em um cenário onde muitos alunos não

possuem acesso pleno a internet ou a materiais de informática.

A referida escola embora não possua um laboratório de informática, tem

por suas dependências acesso a rede mundial de computadores e salas vagas

para a criação de uma sala específica para aulas dinâmicas e demais atividade

acessíveis via aparelhos eletrônicos. O laboratório certamente permitirá a

realização de atividades práticas, aprimorando o aprendizado e preparando os

estudantes para as demandas do mercado de trabalho e da sociedade atual. Por

fim, ressaltamos que a implementação dessa infraestrutura beneficiará não

apenas os alunos e professores, mas também a comunidade como um todo,

valorizando a escola como um espaço de aprendizado e integração.

Portanto, em decorrência do exposto e a pedido da própria unidade

escolar, indicamos ao poder público do Estado do Acre, que atendam as

demandas educacionais da Escola Estadual ILKA MARIA DE LIMA e realize a

implementação de um laboratório de informática.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões 'Deputado Francisco Cartaxo" 06 de dezembro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteodailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL.